Ma ci sono anche passi in cui il termine *facultas* potrebbe essere affiancato alla nozione di legittimazione passiva⁴⁶⁰:

Dg. 10.4.5.6 Ulp. 24 *ad ed.*

Item si quis facultatem restituendi non habeat, licet possideat, tamen ad exhibendum non tenebitur, ut puta si in fuga servus sit: ad hoc plane solum tenebitur, ut caveat se exhibiturum, si in potestatem eius pervenerit. sed et si non sit in fuga, permiseris autem ei ubi velit morari, idem erit dicendum, aut peregre a te missus sit, vel in praediis tuis agat, ad hoc solum teneberis, ut caveas.

Ulpiano afferma che se un soggetto possieda, ma non abbia mezzo per restituire, non potrà essere tenuto ad esibire la *res*: così per il caso di un servo fuggito il *dominus* non avrebbe potuto far altro che prestare una stipulazione di garanzia, per cui l'avrebbe esibito una volta tornato nella sua disponibilità materiale. Lo stesso sarebbe stato fatto se il servo non fosse stato fuggitivo, ma avesse ottenuto la possibilità di abitare in un luogo a sua

⁴⁵⁹ F. BETANCOURT, *Sobre una pretendida 'actio' arbitraria contra el usufructuario*, in AHDE, XLIII, 1973, p. 353 ss; A. D'ORS, *El comentario de Ulpiano a los edictos del 'metus'* in AHDE, LI; 1981, p. 223 ss; M. MARRONE, *La facultas*, cit., p. 540 n. 14.

⁴⁶⁰ M. MARRONE, *La facultas*, cit., p. 540 n. 16.

discrezione, o se fosse stato mandato in viaggio dal *dominus*, o lavorasse in altri possedimenti: anche in questi casi il *dominus* sarebbe stato tenuto solo a prestare *cautio*⁴⁶¹. In questo caso *facultas* assume un connotato di legittimazione, essa ha luogo quando il soggetto si trovi nella materiale disponibilità del bene, il cui venir meno importerebbe anche la possibilità di restituire, ma non si limita ad un aspetto fisico, quanto si estende anche a profili di legittimità nella disponibilità dello stesso, che parrebbe provenire dalla relazione sussistente tra il detentore e il bene stesso⁴⁶². Vi sono dei casi in cui per la propria posizione il detentore non possa essere convenuto in giudizio o che possa comunque rifiutare di rendere ragione a terzi. Così Marrone porta il caso di:

D. 10.4.5pr. Ulp. 24 *ad ed.*

Celsus scribit: si quis merces, quas exvehendas conduxit, in horreo posuit, cum conductore ad exhibendum agi potest: item si mortuo conductore heres existat, cum herede agendum: sed si nemo heres sit, cum horreario agendum: nam si a nullo, inquit, possidentur, verum est aut horrearium possidere aut certe ille est, qui possit exhibere. idem ait: quomodo autem possidet qui vehendas conduxit? an quia pignus tenet? quae species ostendit etiam eos, qui facultatem exhibendi habent, ad exhibendum teneri.